
UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI

Responsabile : CATELLANI GIOVANNI

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 2157 del 24/12/2024

Oggetto: SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - ESPROPRI. PRO-

GETTAZIONE DI INTERVENTI DI ADEGUAMENTO DELLA VIABILITA' LOCALE NELLA PROVINCIA DI 

PARMA NELL'AMBITO DEL PROGETTO DENOMINATO "CORRIDOIO PLURIMODALE TIRRENO BREN-

NERO  -  RACCORDO  AUTOSTRADALE  TRA  L'AUTOSTRADA  DELLA  CISA  -  FONTEVIVO  (PR)  E 

L'AUTOSTRADA DEL BRENNERO - NOGAROLE ROCCA (VR) - I° LOTTO" - "PR01 RACCORDO S.P. 10 

AUTOSTAZIONE PARMA NORD (COMUNE DI SISSA TRECASALI). TRATTI DELLA PR 01 A COMPLETA-

MENTO  DEL  TRATTO  IN  AFFIANCAMENTO  ALL'AUTOSTRADA"  INTERVENTO  N.1  -  CUP 

D21B17000180005 CIG 9376769291 -  AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO DELLA DITTA NUMANTI 

S.R.L

IL RESPONSABILE DELL’U.O. PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI

PONTI E MANUFATTI STRADALI

VISTI

l’art.107, commi 2° e 3°, del D.Lgs. 267/2000; 

l’art. 41 dello Statuto;

l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

la Determinazione Dirigenziale n. 2091 del 22/12/2023 relativa al conferimento dell’incarico di E.Q. (ex 
Posizione  Organizzativa)  della  struttura  denominata  “Ufficio  Progettazione  Infrastrutture  –  Ponti  e 

Determina n. 2157 del 24/12/2024 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



Manufatti Stradali” presso il Servizio “Viabilità e Infrastrutture -Trasporti Eccezionali - Espropri” fino al 
31/12/2025 e di attribuzione della relativa delega con nota Prot. 36227 del 22/12/2023, per la quale non 
sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla 
legge 190/2012;

PREMESSO

che il CUP dell’intervento in oggetto è il seguente: D21B17000180005; 

che il CIG dell’intervento in oggetto è il seguente: 9376769291

che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, è il funzionario ing. 
Simona Berzieri, subentrato mediante Determinazione Dirigenziale n. 387 del 27/03/2023 all’ing. 
Elisa Botta;

che per la sottoscritta non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6-bis della Legge n.  
241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012;

che con Delibera di Consiglio n. 43 del 11/12/2023 è stato approvato il Documento Unico di Program-
mazione 2024 – 2026. Con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale dei lavori pub-
blici 2024 - 2026, il relativo elenco annuale 2024, e il programma triennale degli acquisti di forniture e 
servizi 2024 – 2026;

che con Delibera di Consiglio n. 45 del 21/12/2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024 –  
2026;

che  con Decreto del Presidente n.9 del 19/01/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024 – 2026 ;

che con Decreto del Presidente n.39 del 29/02/2024 è stato approvato il Riaccertamento ordinario dei 
residui dell’esercizio 2023;

DATO ATTO

che con Decreto Presidenziale n. 204 del 22/10/2020 sono stati approvati il progetto definitivo ed il cor-
relato quadro tecnico economico, ai sensi dell’art. 23 del D.lgs 50/2016, dei lavori in oggetto per un im-
porto pari a € 4.891.000,00;

che con Deliberazione di Consiglio n. 38 del 21/07/2022 è stata approvata la variazione del Bilancio di  
Previsione 2022-2024, in cui il quadro tecnico economico del progetto è stato aumentato fino all’importo 
di complessivi € 5.698.000,00, a causa dell’aumento dei prezzi;

che con lettera del MIMS prot. n. 23305/2022 è stata autorizzata la modifica del quadro tecnico econo-
mico;

che con Determinazione Dirigenziale n. 936 del 10/08/2022, è stato approvato il progetto esecutivo dei  
lavori  (ai  sensi  dell’art.  23  del  D.lgs  50/2016)  e  il  quadro  tecnico  economico  di  complessivi  € 
5.698.000,00;

che, con Determinazione Dirigenziale n. 978 del 25/08/202, è stata indetta procedura aperta ai sensi  
dell’art. 36, co. 2 e dell’art. 60 D.lgs. 50/2016 e s.m.i., con il criterio di aggiudicazione dell'offerta econo-
micamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e, contestualmente, sono 
stati approvati, ai sensi dell’art. 32, co. 2, D.lgs. 50/2016, i documenti di gara;

DATO ATTO

che, con Determinazione Dirigenziale n.1228 del 11/10/2022 è stata aggiudicato, ai sensi dell’art. 32, 
co. 5, e dell’art. 33, co. 1, D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., in via non efficace, l’appalto dei lavori al Raggrup-
pamento Temporaneo d’Imprese GRENTI S.P.A. (mandataria) con sede legale in Solignano (PR) Via 

Determina n. 2157 del 24/12/2024 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



Marconi 6 CAP 43046 C.F. e P.IVA 01514520343, DALLARA COSTRUZIONI S.R.L. (mandante) con 
sede  legale  in  Varano  Dè  Melegari  (PR)  via  Montessori  Maria  n.  12  CAP  43040  C.F.  e  P.IVA.  
01518030349 - CONSORZIO STABILE POLIEDRO (mandante) con sede legale in Parma, Via San 
Leonardo n. 197/A, CAP 43122 C.F. e P.IVA. 02869870341, consorziate esecutrici: ASFALTI PIACEN-
ZA  S.R.L.  con  sede  legale  in  Rottofreno  (PC),  Via  Agazzano  N.  163  CAP 29010  C.F.  e  P.IVA.  
01514160330 e SITEC S.R.L. con sede legale in Lesignano Dè Bagni (PR) Via Aldo Moro 8/1, frazione  
Santa Maria del Piano, CAP 43037, C.F. e P.IVA. 00963000344, che ha offerto un ribasso percentuale 
del 3,12000 e ottenuto un punteggio totale pari a 100,00;

che, una volta verificati  i  requisiti  in capo all’operatore aggiudicatario, con determina dirigenziale n. 
1725/2022 è stato possibile procedere all’impegno di spesa, ridefinendo il QTE dell’intervento in ogget-
to come segue:

GARA AGGIUDICAZIONE

A) LAVORI IN APPALTO

Lavorazioni €   3.114.289,05 €   3.017.123,23
Oneri per la sicurezza €        108.382,37  €        108.382,37  

TOTALE LAVORI €   3.222.671,42 €   3.125.505,60

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

I.V.A. 22% su A) €     708.987,71 €      687.611,23
Rilievi, accertamenti, (compresa I.V.A.) €        15.000,00 €        15.000,00
Spese tecniche per progettazione: (comprese attività di verifica, oneri 
e I.V.A.) €      150.000,00 €      150.000,00
Spese tecniche per attività di Direzione Lavori, CSE, collaudi, ecc. 
(compresi oneri ed I.V.A.) €      150.000,00 €      150.000,00

Espropri €      950.000,00 €      950.000,00
Risoluzione interferenze pubblici servizi (compresa I.V.A.) €      305.000,00 €      305.000,00
Sorveglianza archeologica (compresa I.V.A.) €        15.000,00 €        15.000,00
Spese varie (contributo ANAC, ecc.) €            600,00 €            600,00 
Incentivi ex art. 113 del D.lgs 50/2016 €        58.008,09 €        58.008,09

Spese per pubblicità €             500,00 €             500,00
Imprevisti e arrotondamenti €      122.232,79 €      122.232,79
Ribasso compresa IVA €      118.542,30

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €     2.475.328,58  €    2.572.494,40   

IMPORTO COMPLESSIVO A)+B) €   5.698.000,00 €   5.698.000,00

che con Determinazione Dirigenziale n. 1391 del 10/11/2022 è stata affidata la prestazione del servizio di Di-
rezione Operativa comprensiva del Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione e contabilità relati-
vo all’intervento in oggetto alla società di ingegneria G.T. Engineering S.r.l. con sede in Via Ponchielli, 2 -  
43011 Busseto (Parma) - Cod. Fiscale. 00379670334 - P. IVA 01887730347;

CONSIDERATO

che per l’esecuzione dei lavori in oggetto è stato sottoscritto il Contratto di Appalto con Rep. N. 
15261 del 27/01/2023;

che le opere in oggetto sono state consegnate defnitivaaente all’iapresa appaltatrice, con 
processo verbale del 12 aprile 2023;

che è stata eaessa l’anticipazione di € 937.651,68 più IVA di legge al 22%;
che  è  stato  eaesso  SAL  n.1  con  Certifcato  di  Pagaaento  in  data  03/08/2023  pari  a  € 
246.112,71 più IVA al 22%;
che  è  stato  eaesso  SAL n.1bis  con  Certifcato  di  Pagaaento  in  data  04/08/2023 pari  a  € 
121.830,00 più IVA al 22%;
che  è  stato  eaesso  SAL  n.2  con  Certifcato  di  Pagaaento  in  data  27/09/2023  pari  a  € 
344.621,77 più IVA al 22%;
che  è  stato  eaesso  SAL n.2bis  con  Certifcato  di  Pagaaento  in  data  11/10/2023 pari  a  € 

Determina n. 2157 del 24/12/2024 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



124.163,99 più IVA al 22%;
che  è  stato  eaesso  SAL  n.3  con  Certifcato  di  Pagaaento  in  data  16/11/2023  pari  a  € 
264.074,47 oltre IVA al 22%;
che  è  stato  eaesso  SAL n.3bis  con  Certifcato  di  Pagaaento  in  data  20/11/2023 pari  a  € 
63.502,18 più IVA al 22%;
che è stato emesso SAL n.4 con Certificato di Pagamento in data 30/04/2024 pari a € 346.679,30 oltre 
IVA al 22%;

CONSIDERATO

che con Determinazione Dirigenziale n. 1555 del 24/10/2024 è stata approvata la perizia di variante 
supplettiva in data 26/08/2024 relativa all’intervento CORRIDOIO PLURIMODALE TIRRENO BRENNE-
RO  -  RACCORDO  AUTOSTRADALE  TRA  L'AUTOSTRADA  DELLA  CISA  -  FONTEVIVO  (PR)  E 
L'AUTOSTRADA DEL BRENNERO – NOGAROLE ROCCA (VR) - I°  LOTTO - "PR01 RACCORDO 
S.P. 10 AUTOSTAZIONE PARMA NORD (COMUNE DI SISSA TRECASALI) TRATTI DELLA PR 01 A 
COMPLETAMENTO DEL TRATTO IN AFFIANCAMENTO ALL'AUTOSTRADA” riguardante la modifica 
contrattuale dell’intervento ai sensi dell’art.106 co.2 del D.Lgs. 50/2016 che ha comportato una modifica 
dell’importo contrattuale di € 147.045,93 oltre agli oneri della sicurezza pari ad € 32.350,11 e all’IVA al 
22% per un importo complessivo di €179.396,03;

VISTA
la nota Prot. n.936032 del 23/12/2024, con cui l’impresa affidataria ha chiesto l’autorizzazione al subap-
palto delle seguenti opere:
- posa di conglomerati bituminosi
per un importo complessivo pari ad € 150.000,00 (inclusi oneri di sicurezza pari a € 2.000,00) oltre IVA, 
CAT. OG3, all’operatore economico  NUMANTI & ROSSI SRL  con sede legale in  VARANO DE’ MELE-
GARI (PR) 43040 VIA PIANI DI RIVA N.7 P.I./C.F 01826410340;

CONSIDERATO
che In base a quanto stabilito dall’art. 226 c.2 punto a) del D.Lgs. n.36/2023 le disposizioni di cui al de-
creto legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso, tra cui 
le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del contraen -
te siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia;

che  l’importo  e  l’entità  dei  lavori  oggetto  di  subappalto  ricadono nella  previsione normativa  di  cui 
all’art.105 del Dlg. 50/2016 e s.m.i.;

che, ai sensi dell’art. 105, comma 13 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, si  procederà al pagamento diretto  della 
Ditta subappaltatrice;

RITENUTO
sulla scorta della relativa documentazione prodotta, che la Ditta indicata quale subappaltatrice risulta 
essere in possesso dei requisiti richiesti per l’esecuzione di lavori affidati da pubbliche amministrazioni;

VALUTATO
che non sussistono motivazioni per negare l’autorizzazione al subappalto;

Richiamati:
 il D.Lgs. 36/2023 s.m.i.
 il D.Lgs 50/2016 per le parti in vigore;
 il D.M. 49/2018;

DETERMINA

di autorizzare, per la motivazione di cui alle premesse,  al Raggruppamento Temporaneo d’Imprese 
GRENTI S.P.A. (mandataria) con sede legale in Solignano (PR) Via Marconi 6 CAP 43046 C.F. e P.IVA 
01514520343, DALLARA COSTRUZIONI S.R.L. (mandante) con sede legale in Varano Dè Melegari 
(PR) via Montessori Maria n. 12 CAP 43040 C.F. e P.IVA. 01518030349 - CONSORZIO STABILE PO-

Determina n. 2157 del 24/12/2024 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



LIEDRO (mandante) con sede legale in Parma, Via San Leonardo n. 197/A, CAP 43122 C.F. e P.IVA. 
02869870341, a subappaltare alla ditta Genera S.r.l. con sede legale in V.le M.E. Bossi 37/b, 25087 – 
Salò (BS), P.I. 04370790984NUMANTI & ROSSI SRL  con sede legale in   VARANO DE’ MELEGARI 
(PR) 43040 VIA PIANI DI RIVA N.7 P.I./C.F 01826410340, le seguenti opere:
- posa di conglomerati bituminosi
per un importo complessivo pari ad € 150.000,00 (inclusi oneri di sicurezza pari a €2.000,00) oltre IVA, 
CAT. OG3;

di dare atto che il subappalto di cui trattasi corrisponde al 4,80% della categoria prevalente;

di dare atto che, ai sensi dell’art. 105, comma 13 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, si  procederà al pagamento di-
retto  della Ditta subappaltatrice;

di dare comunicazione della presente autorizzazione alla Ditta aggiudicataria, al subappaltatore, alla Di-
rezione Lavori ed al Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione, per gli atti conseguenti;

di stabilire inoltre che l'autorizzazione all'ingresso in cantiere della Ditta subappaltatrice verrà rilasciata 
dal Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione, una volta acquisita tutta la documentazione ne-
cessaria prevista dalla normativa in materia;

di  confermare che la spesa del  subappalto,  di  €  150.000,00,  oltre IVA AL 22%, per complessivi  € 
183.000,00,  rientra  nell’aggiudicazione  di  cui  alla  D.D.  12725/2022,  all’interno  del  QTE  di  € 
5.698.000,00 approvato con D.D. n. 936/22, reiscritto al PEG Cap. 216880220000 (Opere Accessorie 
Autostrada TI.BRE.), Titolo 2^ (Spese in c/capitale), Missione 10 (Trasporto e diritto alla mobilità), Pro-
gramma 05 (Viabilità ed infrastrutture stradali), Codice V Livello U.2.02.01.09.012 (Infrastrutture strada-
li) del Bilancio 2023-2025, annualità 2024, all’impegno 611/2024 (sub.557/24), reiscritto per posticipa-
zione dell’esigibilità al 2024, approvata con atto di Riaccertamento ordinario D.P. 39/2024;

di dare atto che la spesa complessiva di cui sopra è finanziata con parte dei contributi di SAL SPA 
(ex.Autocisa S.p.a. di €. 5.698.000,00 riferiti al Protocollo d'Intesa Fase 2 del 16.12.2016 approvato con 
GP.122/2014 di totali €. 25.008.374,56 riaccertati al PEG cap. 149700150800 (S.A.L.T. ( EX AUTOCA-
MIONALE CISA SPA) - FASE 2 ADEGUAMENTO VIABILITA PROG. CORRIDOIO PLURIMODALE 
TIRRENO-BRENNERO) Titolo 4, (Entrate in conto capitale), Tipologia 200 (Contributi agli investimenti) 
Codice V Livello E.4.02.03.03.999 (Contributi agli investimenti da altre imprese) del Bilancio 2024-2026, 
annualità 2024, accertamento 326/2024 reiscritto per esigibilità posticipata;

di stabilire l’esigibilità della presente obbligazione nell’esercizio in corso;

di pubblicare il presente atto nella sezione Amministrazione Trasparente del sito internet della Provincia 
come previsto dal D.Lgs 33/2013 e ss.mm.ii.

Sottoscritta dal Responsabile
(CATELLANI GIOVANNI)

con firma digitale

Determina n. 2157 del 24/12/2024 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI 

Determinazione Dirigenziale n. 2157 / 2024 

Proposta n. 4924/2024

Oggetto:    SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - 
ESPROPRI. PROGETTAZIONE DI INTERVENTI DI ADEGUAMENTO DELLA 
VIABILITA' LOCALE NELLA PROVINCIA DI PARMA NELL'AMBITO DEL PROGETTO 
DENOMINATO "CORRIDOIO PLURIMODALE TIRRENO BRENNERO - RACCORDO 
AUTOSTRADALE TRA L'AUTOSTRADA DELLA CISA - FONTEVIVO (PR) E 
L'AUTOSTRADA DEL BRENNERO - NOGAROLE ROCCA (VR) - I° LOTTO" - "PR01 
RACCORDO S.P. 10 AUTOSTAZIONE PARMA NORD (COMUNE DI SISSA 
TRECASALI). TRATTI DELLA PR 01 A COMPLETAMENTO DEL TRATTO IN 
AFFIANCAMENTO ALL'AUTOSTRADA" INTERVENTO N.1 - CUP D21B17000180005 
CIG 9376769291 - AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO DELLA DITTA NUMANTI 
S.R.L 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

Parma, lì 24/12/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


